UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLVH&GĐ
V/v tuyên truyền công tác

Hội Người cao tuổi năm 2023

Lai Châu, ngày 07 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

  các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 615-CV/BTGTU ngày 02/3/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy Lai Châu về việc tuyên truyền công tác Hội Người cao tuổi năm

2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn tập

trung tuyên truyền một số nội dung trọng tâm sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền quán triệt, thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội VI

Hội NCT Việt Nam, Điều lệ Hội NCT Việt Nam; Nghị quyết Đại hội III Hội

NCT tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026. Các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của nhà  nước; các chủ trương, chính sách mới liên quan đến NCT, chương trình

hành động quốc gia vì NCT Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2030.

- Tuyên truyền củng cố xây dựng tổ chức Hội ngày càng vững mạnh, triển

khai  thực hiện chủ trương của Trung ương về mô hình tổ chức Hội NCT. Tiếp

tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ chức Hội cấp cơ sở;

mở rộng các hình thức tập hợp, phát triển Hội viên mới, chú trọng vận động kết

nạp đối tượng là NCT có uy tín trong xã hội.

- Tuyên truyền về thực hiện công tác chăm sóc, phát huy vai trò NCT;

phối hợp với các ngành liên quan giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách đối

với NCT. Tuyên truyền về việc xây dựng, phát triển các loại hình CLB NCT,

nhất là CLB tự giúp nhau năm 2023. Phối hợp với ngành Y tế triển khai thực

hiện chương trình chăm sóc sức khỏe NCT tỉnh đến năm 2030; động viên NCT

tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; chương trình NCT

tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tham gia

xây dựng hệ thống chính trị cơ sở.

- Tuyên truyền các hoạt động: Tổ chức Liên hoan tiếng hát NCT, Hội

khoẻ NCT, giải bóng chuyền hơi NCT các cấp; cử đoàn tham gia liên hoan tiếng

hát toàn quốc NCT do Trung ương Hội NCT Việt Nam tổ chức.

2

- Tuyên truyền phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng” các phong

trào  do UBND tỉnh phát động; kịp thời đưa tin, biểu dương các tập thể, cá nhân

tiêu  biểu. Chú trọng tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị biểu dương NCT

làm kinh tế giỏi cấp tỉnh, cấp huyện, cấp cơ sở tiến tới Hội nghị biểu dương

NCT làm kinh tế giỏi toàn quốc năm 2023.

- Tuyên truyền “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023;

phối hợp với Uỷ ban MTTQ tỉnh, các cấp, các ngành liên quan tổ chức vận động

xây dựng quỹ chăm sóc và phát huy vai trò NCT; cử cán bộ tham gia các lớp tập

huấn do Trung ương Hội NCT tổ chức.

- Tuyên truyền đẩy mạnh xã hội hóa, đa dạng hóa nội dung, phương thức,

mô hình chăm sóc NCT; tích cực phát triển nguồn lực của Hội để chăm sóc phát

huy vai trò NCT. Triển khai thực hiện chương trình hành động quốc gia về NCT

giai đoạn 2021 - 2030 tỉnh Lai Châu.

- Tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh gắn với các ngày

truyền thống NCT Việt Nam (ngày thành lập Hội NCT Việt Nam 10/5/1945;

ngày truyền thống NCT Việt Nam 6/6/1941; ngày Quốc tế NCT 01/10/1991).

2. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của đơn vị, địa phương lồng

ghép nội dung tuyên truyền công tác Hội Người cao tuổi năm 2023 gắn với các

hoạt động chuyên môn: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

tuyên truyền lưu động, triển lãm ảnh, sách báo; treo băng rôn, khẩu hiệu...

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông các huyện, thành phố chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);

- Hội Người cao tuổi tỉnh;

- Trang thông tin điện tử Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, VP QLVH&GĐ.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2023-03-07T17:09:38+0700

		2023-03-07T17:17:25+0700

		2023-03-07T17:17:25+0700